
DEUTSCH-SLOWAKISCHE 
AKADEMIEN, a.s. ( DSA ) sa 
ako  nový zriaďovateľ zmluv-
ne zaviazal zabezpečiť tech-
nické, materiálne a finančné 
podmienky pre naštartovanie 
novej koncepcie na škole.

Kľúčovým akcionárom DSA je 
EBG - Europäische Bildungswerk 
für Beruf und Gesellschaft so síd-
lom v Magdeburgu, ktoré od roku 
1990 pôsobí v oblasti prípravy pre 
povolanie a ďalšie vzdelávanie. V 
súčasnosti má v Nemecku 34 od-
borných centier a stredných od-
borných škôl. 

Postupne buduje štruktú-
ru škôl, školských zariadení a 
vzdelávacích centier. Základným 
predpokladom pre dosiahnutie jej 
cieľov je vybudovanie funkčného 
modelu škôl s potrebným technic-
kým a materiálnym vybavením. 
Doteraz otvorila súkromné školy 
v Brezne, Žiari nad Hronom, Hu-

mennom. Od jesene minulého 
roku sa DSA stala novým zriaďo-
vateľom Strednej odbornej školy 
v Trebišove.

Základná škola na Rozkvete od 
septembra tohto roku už nebude 
patriť do zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta Považská Bystrica. 
Poslanci na mestskom zastupiteľ-
stve schválili túto zmenu, ktorá sa 
bude týkať nielen základnej školy, 
ale aj školskej jedálne a školské-
ho klubu detí. Nemecko-sloven-
ská akciová spoločnosť Deutsch-
-Slowakische Akademien si berie 
celú budovu na pätnásť rokov do 
prenájmu, zároveň bude ,,osmič-
ku“ zriaďovať a financovať. Za-
bezpečí ju po stránke technickej 
aj materiálnej. Žiaci tejto školy 
aj po zmene zriaďovateľa nebudú 
platiť žiadne školné a kompletný 
majetok, vrátane budovy, zosta-
ne vo vlastníctve mesta. 

Zámerom nového zriaďova-

teľa je rozšíriť vyučovanie 
nemčiny ako druhého cudzie-
ho jazyka a posilniť technické 
predmety.

DSA plánuje v základnej škole 
popri zachovaní doterajšieho roz-
sahu výučby anglického jazyka 
výrazne rozšíriť štúdium nemčiny, 
nielen v rámci vyučovacích hodín, 
ale aj v rámci krúžkovej činnos-
ti a popoludňajšieho programu 
v školskom klube. Samozrej-
me, všetko v súlade so štátnym 
vzdelávacím programom. Žiakom 
sa tu budú bezplatne venovať aj 
pedagógovia a vychovávatelia z 
partnerských nemeckých škôl. 
DSA zamýšľa poskytovať žiakom 
ZŠ možnosť oboznamovať sa s 
nemeckými reáliami pomocou 
výmenných pobytov v partner-
ských školách a zariadeniach, 
ktoré patria do jej zriaďovateľskej 
pôsobnosti.

„Chceme sa viac venovať pod-
pore jazykového vzdelávania, 
otvoriť školu inováciám a aj ro-
dičom, ktorí vedia definovať oča-
kávania, akú úlohu by mala škola 
plniť a ktorým smerom by sa mala 
uberať. Zároveň chceme deťom 
ponúknuť technické vzdelávanie, 
a tým nadviazať na očakávania 
stredných odborných škôl v re-
gióne,“ ozrejmil plány Ing. Marek 
Nikel, predseda predstavenstva, 
pričom doplnil, že chýbať nebudú 
ani rôzne benefity. Žiaci Základ-
nej školy Rozkvet budú mať takto 
po ukončení školy lepšie predpo-
klady prijatia tak na stredné školy 
technického zamerania, ako aj 
na humanitné smery. Primárnym 

cieľom DSA je teda pripraviť ab-
solventov tak, aby mali teoretické 
a praktické zručnosti, ktoré budú 
v budúcnosti naplno využívať.

Stretnutie so zamestnancami 
školy a s rodičmi

Marek Nikel, predseda predsta-
venstva DSA: „Informovali sme 
učiteľov a ostatných zamestnan-
cov školy, ako aj rodičov žiakov 
o pripravovaných krokoch. Táto 
škola ma značný potenciál rozvo-
ja, možnosti budovania a posilne-
nia svojej pozície v rámci mesta 
a regiónu. Pedagogický tím pod-
poruje rozvoj žiakov, záleží mu na 
spokojnosti rodičov. V škole budú 
procesy naďalej fungovať tak, 
ako sú nastavené. Dodávateľsko-
-odberateľské procesy ostávajú, 
rovnako tak aj pracovné zmluvy. 
Chceme zo školy vybudovať re-
gionálne centrum pre podporu 
vzdelávania, školení, rekvalifi-
kácií, aby na jednej strane plnila 
svoj účel a zároveň mala aj do-
plnkové služby,“ skonštatoval M. 
Nikel. 

DSA je pripravená v Základnej 
škole Rozkvet investovať do re-
konštrukcie budovy, ako aj do vy-
bavenia učební najmodernejšou 
technikou a technológiou.

Mesto vníma zmenu ako ob-
rovskú šancu pre školu

Vedúci odboru sociálnych ve-
cí, školstva a kultúry mestského 
úradu Jozef Bielik: „Vstup DSA 
vnímame ako obrovskú šancu pre 
túto školu. Ciele, ktoré má nový 
zriaďovateľ, sú významné nielen 

pre najbližšiu komunitu ľudí na 
Rozkvete, ale určite sa týkajú 
celého mesta, okresu a regiónu, 
pretože nikde v okolí podobná 
škola nie je. V meste máme viace-
ro firiem s nemeckým kapitálom, 
s nemeckou účasťou a väčšiu šan-
cu na uplatnenie sa v nich budú 
mať pripravení žiaci. A to nielen 
profesne, ale aj jazykovo. Presne 
to táto škola bude ponúkať,“ zdô-
raznil Jozef Bielik.

Rada školy
Podporné stanovisko k zme-

nám vyjadrila aj rada školy, ktorá 
sa stretla na mimoriadnom za-
sadnutí. Novú koncepciu rozvoja 
školy podporili 9 z 10 prítomných 
členov rady.  – informovala pred-
sedníčka rady školy Mgr. Iveta 
Kubovičová.

Vyjadrenie riaditeľky školy
„Dnešné školy nesmú byť pa-

sívne, musia sa púšťať do zmien. 
Tie však nesmú byť iba povrchové 
či imidžové, ale skutočne kvalita-

tívne a musia ponúkať komplex-
nú a novú kvalitu. Zmeny v našej 
škole sa budú týkať vyučovacieho 
procesu, jeho flexibility, väčšej 
kreativity a inovačného prístupu. 
Inovácie vo vzdelávaní si vyžiada-
jú aj zmenu doterajšieho modelu 
školy. Pôjde o to, čo bude škola 
poskytovať a ako to bude posky-
tovať, čo môže poskytnúť iné a 
viac nielen v pedagogickom pro-
cese. Som presvedčená o tom, že 
pripravované zmeny v budúcnosti 
prinesú všetkým želaný efekt,“ 
vysvetlila riaditeľka školy Nataša 
Kováčová.

Už pol roka funguje stredná 
odborná škola v Trebišove na 
Komenského ulici pod novým 
zriaďovateľom. Ide o rovna-
kú spoločnosť, ktorá zobrala 
len nedávno pod svoje krídla 
jednu zo základných škôl v 
Považskej Bystrici.  

Čo na východe nový zriaďova-
teľ prisľúbil, začína pomaly aj na-
pĺňať. Od septembra otvoria nový 
technicky zameraný odbor, začí-
najú s rekonštrukciou priestorov.

Aké boli prísľuby
Od jesene minulého roka, po 

zmene zriaďovateľa, o ktorej 
rozhodli poslanci Košického sa-
mosprávneho kraja, prevádzkuje 
spoločnosť DSA (Deutsch-Slowa-
kische Akademien) po troch ďal-
ších stredných školách na Slo-
vensku aj strednú odbornú školu  
v Trebišove na Komenského ulici. 

Pri zmene zriaďovateľa padlo 
viacero prísľubov. Posilnenie vy-
učovania nemeckého jazyka, 
absolvovania zahraničných stáží, 
zahraničnej platenej  praxe, či vy-
tvorenie technického odboru, pri 
štúdiu ktorého bude vyše polovi-
cu absolvovať študent ako odbor-
nú prax vo firme. 

Spoločnosť DSA takisto dek-
larovala záujem pokračovať vo 
vzdelávaní v dosiaľ existujúcich 
odboroch so snahou o ich oživenie 
s prepojením na nových partne-
rov zo zamestnávateľskej sféry. 
Tiež sa hovorilo o investíciách do 

samotnej budovy školy. Zámery 
sa pomaly začínajú realizovať. 

Prepojenie štúdia s praxou
Prechod pod nového zriaďo-

vateľa zvýšil podľa riaditeľa Mi-
roslava Tótha atraktivitu školy, 
vyprofilovali sa totiž. „Pocítili sme 
to aj teraz pri podávaní prihlášok. 
Záujem je vyšší,“ hovorí Miroslav 
Tóth s tým, že zachovali odbory 
zamerané na pedagogiku a far-
máciu a pribudol ešte nový odbor. 
„Otvárame ho od 1. septembra 
a ide o technické zameranie,“ do-
dáva. 

Založením nového odboru 
vychádzajú v ústrety domácim 
firmám priamo v Trebišove. „Ide 
o Slovenský vodohospodársky 
podnik, Správu povodia Bodrogu 
a Východoslovenskú vodárenskú 
spoločnosť. Naši študenti budú 
v týchto podnikoch vykonávať 
prax,“ hovorí Tóth. 

Je podľa neho prirodzené, že 
postupom času sa bude stred-
ný manažment v týchto firmách 
meniť a chceli by uvoľnené mies-
ta zaplniť práve ich absolventmi. 
„Najlepší by určite boli radi, keby 
išli ďalej študovať na vysoké ško-
ly.  Tu je tiež podľa informácií, kto-
ré máme, deficit vo vodárenských 
odboroch,“ hovorí riaditeľ. 

Prax čaká študentov už v pr-
vom ročníku a bude tvoriť počas 
celého štúdia šesťdesiat percent 
vzdelávania.  „Rodiča sú radi, 
že ich deti nemusia za strednou 
školou, za technickým odborom, 

cestovať do iného mesta. Ak je 
prísľub zamestnania, pozerajú 
na štúdium trochu inak. Nejde už 
o to, prečkať niekde na strednej 
škole štyri roky, a potom sa uvi-
dí,“ vysvetľuje výhody riaditeľ.

Exkurzie a prax v Nemecku
Škola reaguje aj na širšie po-

nuky trhu práce v rámci Sloven-
ska, prípadne v zahraničí tým, že 
sa chce zamerať vo väčšej miere 
ako doteraz na vzdelávanie ne-
meckého jazyka. „Anglický jazyk 
naďalej zostane prioritou. Bude 
však posilnené vyučovanie ne-
meckého jazyka. Má to súvis s 
firmami, ktoré sú na Slovensku, a 
tie vyžadujú pri hľadaní zamest-
nancov znalosť jazyka. Takže 
uplatnenie na trhu práce bude 
lepšie,“ hovorí riaditeľ Tóth. 

Študenti budú mať pritom 
možnosť overiť si znalosť nemec-
kého jazyka v autentickom pros-
tredí, kde sa používa, v Nemecku. 
„Pri anglickom jazyku nie je mož-
nosť vycestovania, ale pri nem-
čine vzniká možnosť overenia si 
jazykovej zdatnosti na exkurzii aj 
súvislej praxi. Overiť si napríklad 
teraz môžu vďaka blízkosti hrani-
ce napríklad ruský jazyk. Volia si 
ho často, aj keď ide o druhý jazyk 
v poradí ako maturitný. Myslím, 
že je to hlavne preto, že sa v ňom 
študenti cítia istejší. Majú mož-
nosť prakticky ho už teraz použí-
vať. Pri nemčine teraz vznikne po-
dobná výhoda,“ zdôvodňuje He-
lena Košárová, zástupkyňa školy. 

Začať treba od celkom malých
Vízia do budúcnosti pritom je 

začať so vzdelávaním nemeckého 
jazyka už od najnižšieho stupňa, 
teda od materskej školy. „Štu-
dentky, ktoré u nás študujú peda-
gogiku, čaká prax v tejto mater-
skej škole. Celá vízia je, aby zača-
lo prepojenie toho, čo potrebuje 
náš trh práce, nenásilnou formou 
už celkom zdola. Ide o prenášanie 
technického vzdelávania a výuč-
by nemeckého jazyka do vzde-
lávacieho systému už od tých 
najnižších stupňov,“ vysvetľuje 
riaditeľ Tóth. 

Aj v tomto smere sa začali re-
alizovať prvé kroky. Spoločnosť 
DSA si chce zobrať pod seba aj  
materskú školu, ktorá funguje v 
priestoroch Súkromnej strednej 
odbornej školy na Komenského 
ulici v Trebišove.  Mestské zastu-
piteľstvo už schválilo uznesenie, 
kde súhlasí so vznikom súkrom-
nej materskej školy. „Skúšali sme 
v materskej škole už anglický ja-
zyk a celkom dobre to išlo. Deti 
sú potom lepšie pripravené na 
ďalšie vzdelávanie jazyka. Takže 
aj nemčina by určite bola príno-
som,“ hovorí Košárová k výučbe 
nemčiny v materskej škole.

Študentka Anna Vereščáková 
študuje učiteľstvo pre materské 
školy a vychovávateľstvo a páči 
sa jej takýto prístup. „Ak zoberú 
aj škôlku pod svoje krídla, bude 
to fajn. Čokoľvek, čo sa začneme 
učiť už ako celkom malé deti, sa 
na nás skôr nalepí. A to platí nie-

len o výučbe jazyka. Ja som sa 
začala angličtinu učiť až na zák-
ladnej škole a myslím si, že keby 
som začala už v materskej, bolo 
by to pre mňa určite ľahšie,“ tvrdí 
tretiačka Anna. 

Trochu ju aj mrzí, že zmeny 
v škole neprišli už skôr. „Spočiat-
ku sa niektorí báli, že sa budú 
odrazu musieť začať učiť po ne-
mecky a že štúdium nezvládnu. 
Nie je to tak. Ale tí, čo sa už učia 
po nemecky, sa potešili, že budú 
cestovať na pobyty. Zmeny štu-
denti skôr vítajú,“ hovorí Anna 
s tým, že ona vždy rada vyrazí na 
cesty do zahraničia a mrzí ju, že 
novinka v škole prichádza až keď 
je tretiačka.

Teplejšie na internáte a čo 
ešte príde

Dosť viditeľná alebo skôr ci-
teľná zmena sa udiala aj na in-
ternáte, ktorý je súčasťou školy. 

Na najvyššom poschodí, kde sú 
ubytovaní študenti, sa postaral 
nový zriaďovateľ o výmenu okien. 
Podľa riaditeľa Miroslava Tótha 
išlo o investíciu niekoľko desiatok 
tisíc eur. 

Uvádza, že rekonštrukcia 
v najbližšom období čaká pred-
nú časť školy. Okná sú aj tu vo 
veľmi zlom stave, čo veľká záťaž 
po energetickej stránke a nedo-
statok aj z hľadiska estetického. 
Keď začali fungovať ako súkrom-
ná škola, stretli sa tiež s určitý-
mi obavami, ktoré sa nenaplnili. 
„V počiatkoch fungovania ako súk-
romná škola sme museli prelomiť 
ešte jednu vec. A síce predstavu 
ľudí, že ak je niečo súkromné, bu-
de to vyžadovať nejaké platby na-
vyše. Zmena zriaďovateľa naozaj 
nepriniesla nejaké ďalšie nároky 
na financovanie zo strany rodičov. 
Nič sa oproti minulosti nemení,“ 
hovorí riaditeľ Tóth. 

Nemecké investície do vzdelávania 
v ZŠ Rozkvet v Považskej Bystrici
Základná škola Rozkvet v Považskej Bystrici sa od 1. septembra 2016 zaradí 
medzi tri vybrané základné školy na Slovensku so zmenou zriaďovateľa.

Nový zriaďovateľ začína pomaly napĺňať, čo prisľúbil

Základná škola, Rozkvet 2047, Považská  Bystrica

Srdečne pozývame rodičov, budúcich prváčikov a priateľov školy
na

Deň otvorených dveríDeň otvorených dverí
dňa 12. apríla 2016
od 8.00 hod. do 10.30 hod.

Počas návštevy si môžete pozrieť vyučovacie hodiny, jazykovú triedu 
s tabletmi, odbornú učebňu pre prírodovedné predmety, 

Informačno-komunikačné centrum, školskú knižnicu, telocvične, 
priestory školského klubu detí, jedáleň.

Kontakt:  0904 243 250, 042/432 59 94, 8zs@povazska-bystrica, 
www.zsrozkvetpb.sk

Riaditeľstvo Základnej školy, Rozkvet 2047 
v Považskej Bystrici

srdečne pozýva rodičov a deti na

slávnostný zápis do 1. ročníka
v dňoch

20. 4. 2016 od 14.00 do 17.00 hod.
21. 4. 2016 od 14.00 do 16.00 hod.

Pri zápise je potrebné predložiť preukaz totožnosti 
zákonného zástupcu a rodný  list dieťaťa. Tešíme sa na Vás!

Bližšie informácie o škole: 0904 243 250, 042/432 59 94  
e-mail: 8zs@povazska-bystrica.sk 

 www.zsrozkvetpb.sk

Deutsch-Slowakische Akademien


